124-130.

⁵ Orhan Kılıç, *18. Yüzyılın İlk Yarısında Osmanlı Devleti'nin İdari Taksimatı-Eyalet ve Sancak Tevcihati*, Elazığ, 1997, s. 64. Fahameddin Başar, *Osmanlı Eyalet Tevcihati (1717-1730)*, Ankara 1997, s. 118.

⁶ "İdare-i Umumiye-i Vilayat Nizamnamesi", *Düstûr*, 1. Tertib, 1, İstanbul, 1873/1289, ss. 608-651; Yakup Karataş, "XIX. Yüzyılın Sonlarında Bayezid Sancağı'nın Demografik Yapısına Dair Tespitler", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, Sayı: 52, 2010/2, İstanbul 2011, ss. 105-106.

⁷ İlber Ortaylı, *Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri (1840-1880)*, Ankara 2000, s.

Mesela 1891 tarihinde

¹⁵ BOA. Sadaret Mektubi Mühimme Kalemi Evrakı (A.MKT. MHM.), 498/20, 6 Kasım 1887 (20 Safer 1305).

¹⁶ Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Babıâli Evrak Odası, (BOA. BEO). 243/18196, 23 Temmuz 1893 (11 Temmuz 1309).

¹⁷ BOA. BEO. 391/29294, 26 Nisan 1894 (19 Şevval 1311).

Cibranlı Aşireti'ne mensup kişilerin karıştıkları bir gasp olayında 4. Ordu Müşiri Mehmed Zeki Paşa aşiret mensuplarının göstermiş oldukları yararlılıkları dikkate alarak affedilmelerini talep etmiştir.

1894 tarihli Babiâli kayıtlarından, sınır tecavüzlerinin artması üzerine konunun araştırılması için her iki devlet temsilcilerinden oluşan bir komisyon teşkil edildiği anlaşılmıştır. Komisyon, İran Celalisinin Karni taraflarında ve İran Haydaranlısı karşısında bulunduğunu ifade

¹⁸ BOA. Yıldız Esas Evrakı (Y. EE.), 139/1, 20 Ocak 1891 (1308.C.9).

¹⁹ BOA. BEO., 419/31393, 10 Haziran 1894 (6 Zilhicce 1311).

ederek Osmanlı Devleti'nde bulunan aşiretler aleyhine tecavüz hareketlerinin olmaması için İran hâkimine tebligat gönderilmesini istemiştir²⁰.

İlk tedbir olarak hudut hattına yakın bir yerde pasaport ve vergi memurları ile yeterli miktarda güvenlik güçlerini barındıracak küçük bir binanın yapılması kararlaştırılmıştır. Ayrıca Rusya'nın sınırdaki askeri bölgesi olan Abbasi Kel

²⁰ BOA. BEO., 492/36842, 8 Ekim 1894 (1312.R.9).

²¹ BOA. BEO., 489/36668, 5 Ekim 1894 (1312.R.6).

²² BOA. BEO., 487/36479, 2 Ekim 1894 (20 Eylül 1310).

kordonuna karşı Adakent; Avizköy kordonuna karşı Sarıbyık ve Hedberkof kordonuna karşı ise Kuru Karyelerinde kordon bulundurulması emredilmiştir. Bunlara ilaveten hudut üzerinde her türlü uygunsuzluğun engellenmesi için inzibata dikkat edilmek üzere her iki taraftan birer memur tayin edilerek bu memurların durumu tetkik etmeleri ve neticeyi devlet merkezine bildirmeleri istenmiştir²³.

Bayezid Sancağı dâhilindeki aşiretler arasında birbirlerine karşı husumet olaylarının çokça olduğu, çıkan çatışmalarda ölümlerle sonuçlanan olayların

²³ *Başbakanlık Osmanlı Arşivi Dâhiliye Mektubi Belgeleri (BOA. DH. MKT.)*, 219/40, 27 Mart 1894 (19 Ramazan 1311).

²⁴ *BOA. BEO.*, 1362/102086, 19 Eylül 1899 (7 Eylül 1315).

²⁵ *BOA. BEO.*, 1375/103072, 18 Eylül 1899 (1317.Ca.12).

²⁶ *BOA. BEO.*, 2407/180524, 12 Eylül 1904 (1322.B.2).

meydana geldiği ve bu olayların asayışı büyük ölçüde bozduğu tespit edilmiştir. Mesela, Bayezid Sancağı'nın İran hududu ve Osmanlı ülkesi üzerinde bulunan Beğlibulak Yaylasında Celali Aşireti mensubu ve Bayezid Sancağı'nın Teymur köyünden Ali oğlu Maço'nun adamları ile İran'dan gelen Cendegani Aşireti'nden birtakım kişiler arasında bir çatışma vuku bulmuştur.

Söz konusu bu hususun önemini ortaya koyan bir Hatt-ı Hümayun'da, Muş, Van, Bayezid, Hınıs, Tekman, Kiğı, Tercan, Malazgirt ve Erzincan bölgelerinin eskiden beri ekrad taifesi tarafından harabeye çevrildiğini, bu durumun

³⁰ BOA. BEO., 3724/279271, 27 Mart 1910 (1328.Ra.15).

³¹ BOA. Dâhiliye İdari Kısım Belgeleri (DH. İD.), 26-1/36, 23 Ocak 1911 (21 Muharrem 1329).

³² Belirtilen yüzyıllardaki aşiret iskânları için bkz. Yusuf Halaçoğlu, XVIII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu'nun İskân Siyaseti ve Aşiretlerin Yerleştirilmesi, Ankara 1997; Cengiz Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğunda Aşiretlerin İskânı, İstanbul 1987.

Bu dilekçeden de görülmektedir ki, devletin yerinde uyguladığı ödül siyaseti ile aşiretler devlete sadık ve itaatkâr birer unsura dönüşebilmektedirler.

³³ BOA. Hatt-ı Hümayun (HAT.), 1040/43065-J, 24 Aralık 1830 (1246.R.9).

³⁴ BOA. DH. MKT., 369/71, 1 Mayıs 1895 (1312.Za.6).

³⁵ BOA. Yıldız Perakende Arzuhal ve Journaller (Y. PRK. AZJ.), 18/92, 11 Nisan 1891 (1308.N.02).

1852 tarihli bir iradede ise Bayezid aşiretleri reislerinin, diğer aşiretler arasındaki itibarlarını teyit etmek amacıyla kendilerine hilatlar ve şallar gönderildiği bildirilmektedir.

Ordu'ya alınarak aynı rütbe ile hizmet etmesinin uygun olacağı bildirilmiştir. Abdülkerim'in 4. Ordu Müşirliği Kaymakamlığı tarafından imtihana tabi tutulup liyakat ve ehliyeti anlaşıldıktan sonra görevlendirilmesinin mümkün olduğu da ilave edilmiştir³⁸. Ayrıca belgede

³⁶ BOA. *İrade Hariciye (İ. HR.)*, 93/4553, 21 Aralık 1852 (1269.Ra.09). Aşiretlerin sebep olduğu asayişsizlik durumları sadece Erzurum'un doğusu için geçerli olmayıp 1856 tarihli bir belgede, konargöçer Şeyh Bızınlı, Besnamlı, Kocamanlı ve Güzeranlı gibi aşiretlerin, Tercan ve Bayburt'un köylerinde zulüm ve yol kesme gibi hareketlerinden dolayı Erzurum'un bazı köyleri ile yine Tercan ve Bayburt'un kazalarına yerleştirildikleri ifade edilmiştir. BOA. *İ. DH.*, 357/23551, 13 Ekim 1856 (1273.S.12).

³⁷ BOA. *İ. DH.*, 329/21446, 5 Ekim 1855 (1272.M.23).

³⁸ BOA. *Meclis-i Vâlâ Riyâseti Belgeleri (MVL.)*, 1052/86, 24 Mart 1867 (1283.Za.18).

geçen “...*bu misillü muhâcirîn-i İslamiyeye hürmet ve riâyet lâzımeden bulunmasına mebni...*” şeklindeki ifadeler, Osmanlı Devleti’nin Müslüman muhacirlere bakış açısını oldukça net bir şekilde aksettirmektedir.

Osmanlı Devleti’ne iltica eden Hıristiyan gruplara da Müslüman muhacirlere verilen muafiyetler tanınmıştır. Mesela Dâhiliye Nezaretinden

³⁹ BOA. *İrade Meclis-i Mahsus(İ. MMS.)*, 20/895, 28 Eylül 1860 (1277.Ra.17).

⁴⁰ BOA. *BEO.*, 336/25176, 2 Ocak 1894 (24 C.1311).

⁴¹ BOA. *BEO.*, 336/25176, 2 Ocak 1894 (24 C.1311).

Erzurum'a gönderilen 1899 tarihli kayıttaki; Rusya'dan hicret eden ve Karakilise'ye yerleştirilen Hıristiyan Sıracılı kabilesinin 25 yıl müddetle askerlikten muaf tutuldukları, bu süre dolmadan kendilerinden her hangi askeri bir vergi istenmemesi vurgulanmıştır⁴².

Bu durum da göç ve iskân arasında kurulan denge ile devletin iskân konusunda ortaya koyduğu sistemli bir politikaya işaret etmektedir.

1877-78 Osmanlı-Rus Harbi'nde Rus işgaline maruz kalan Çıldır Sancağı'ndan çok sayıda muhacirin Osmanlı Devleti'ne iltica etmek için yurtlarını

⁴² BOA. DH. MKT., 1603/106, 12 Mart 1889 (1306.B.10).

⁴³ Nedim İpek, *İmparatorluktan Ulus Devlete Göçler*, Trabzon 2006, s. 49.

⁴⁴ BOA. Yıldız Sadaret Hususi Maruzat (Y. A. HUS.), 314/14, 1 Aralık 1894 (1312.C.02).

⁴⁵ BOA. Hariciye Tercüme Odası (HR. TO.), 387/96, 30 Ekim 1876 (1293.L.12); BOA. DH. MKT., 1322/59, 18 Ekim 1877 (1294.L.10). Eyüp Sabri Paşa'nın 1892 tarihli bir dilekçesi üzerine Bayezid'de oluşturulmuş 14 Hamidiye Alayı'ndan her alaya iki çocuk hesabıyla Aşiret Mektebi'ne ikişer çocuk kabul edilmesi kararı çıkmıştır. BOA. BEO., 109/8110, 19 Kasım 1892 (7 Teşrin-i Sani 1308).

Zilan Aşireti mensupları farklı bölgelerde iskân edilmişlerdir.

⁴⁶ BOA. DH. MKT., 1324/93, 23 Ekim 1878 (1295.L.26), s. 1.

⁴⁷ BOA. DH. MKT., 1324/93, s. 2.

⁴⁸ BOA. DH. MKT., 1853/34, 28 Temmuz 1891 (1308.Z.21). Bu altı kişi ile ilgili olarak Rusya konsolosunun kabul ve iskâna itiraz etmesi halinde durumun Nezarete bildirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. BOA. DH. MKT., 1857/117, 11 Ağustos 1891 (1309.M.05).

⁴⁹ BOA. Şurâ-yı Devlet Mülkiye Dairesi (ŞD. MLK.), 1505/48, 24 Ocak 1892 (1309.C.23).

⁵⁰ BOA. Meclis-i Vükela Kararları (MV.), 71/61, 29 Eylül 1892 (1310.Ra.07).

⁵¹ BOA. DH. MKT., 314/30, 3 Aralık 1894 (1312.C.5).

Çünkü çok büyük aşiretlerin devlet otoritesi için bir sıkıntı oluşturabileceği kaygısı yaşanmıştır. Osmanlı Devleti kuruluşun itibaren büyük grupların kendisine karşı güç oluşturmalarını önlemek adına bu politikayı bilinçli olarak uygulamıştır.

Osmanlı ülkesine hicret edecek alay mensubu aşiretlerin akrabalarının iskânlarının kolaylaştırılması için acil tedbirler

⁵² BOA. *Dâhiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Muamelat Kısmı Belgeleri (DH. TMİK. M.)*, 74/77, 4 Eylül 1899 (1317.R.28).

⁵³ BOA. *BEO.*, 81/6045, 2 Ekim 1892 (1310.Ra.11).

⁵⁴ BOA. *DH. MKT.*, 102/22, 3 Ağustos 1893 (1311.M.20).

⁵⁵ BOA. *DH. MKT.*,1497/67, 27 Mart 1888 (1305.B.15).

alınması istenmiştir. 1891'de Erzurum, Van, Diyarbakir, Bitlis ve Mamuratülaziz vilayetlerine; Osmanlı ülkesinde bulunan aşiret süvari alaylarından Haydaranlı Aşireti'ne mensup İbrahim Ağa'nın yeğeni Teymur Ağa'nın aile efradıyla birlikte İran'dan Osmanlı ülkesine hicret edeceği belirtilmiştir.

Yine muhacirlerin boş arazilere iskân edilmeleri suretiyle ziraat yapmalarına zemin hazırlandığı arşiv belgelerinden anlaşılmaktadır. Nitekim Rusya tebaasından

⁵⁶ BOA. DH. MKT., 1847/61, 6 Temmuz 1891 (1308.Za.29).

⁵⁷ BOA. BEO., 330/24712, 20 Aralık 1893 (1311.C.11); BOA. DH. MKT., 163/30, 11 Ocak 1894 (1311.B.04); BOA. İ.DH., 1310, 11 Ocak 1894 (4 Receb 1311).

⁵⁸ BOA. BEO., 634/47500, 29 Mayıs 1899 (17 Mayıs 1311). Anlaşmazlık bir arazi meselesi yüzünden çıkmıştır.

Meno oğlu Haço ve Ov oğlu Nazar'ın on dört ve Mail oğlu Bağdasar ve Tanasoğlu Eragil'in sekiz sene evvel Bayezid'in Gördüm Karyesi'nde iskân edildikleri ve Osmanlı uyruğuna geçirildikleri görülmüştür. Adı geçenler bölgedeki boş arazilerde ziraatla uğraşmakta idiler⁵⁹.

Meşrutiyet idaresinin alayların mevcudiyetini korumaya çalışması da aşiretlerin oluşturduğu askeri potansiyelin uzun yıllar geçerliğini koruduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

⁵⁹ BOA. BEO., 216/16187, 8 Haziran 1893 (1310.Za.23).

⁶⁰ BOA. İ. DH., 1227/96115, 16 Mayıs 1891 (4 Mayıs 1307). Adı geçen Ahmed Ağa bu isteğini İstanbul'da bulunduğu sırada talep etmiş olup gereğinin yapılması için Erzurum Valiliği'ne padişah iradesi gönderilmiştir. BOA. DH. MKT., 1836/49, 25 Mayıs 1891 (17 Şevval 1308). Ancak daha sonra yapılan tahkikat neticesinde Ahmed Ağa'nın köyünde içme suyu bulunduğu, bu isteğinin ise Ezrab karyesinde bulunan Derbend mevkiini zapt etme arzusunun kaynaklandığı anlaşılmıştır. BOA. DH. MKT., 391/30 29 Haziran 1895 (1313.M.06); BOA. Y. A. HUS., 335/47, 27 Ağustos 1895 (1313.Ra.6).

⁶¹ BOA. İrade-i Hususi (İ. HUS.), 5/1310, 17 Kasım 1892 (5 Teşrin-i Sani 1308).

⁶² BOA. DH. MKT., 2805/33, 8 Mayıs 1909 (17.Ra.1327)

Sonuç

Erzurum Vilayeti'nin doğusunda, İran ve Rusya ile sınırı olan Bayezid Sancağı, 1853 Kırım ve 1877–1878 Rus harplerinden sonra İran ve Kafkaslardan Osmanlı ülkesine yönelen muhaceretin ilk duraklarından biri olarak stratejik önemi artmış bir yerleşim bölgesidir.

- ORTAYLI, İlber, *Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli İdareleri (1840-1880)*, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 2000.
- ORHONLU, Cengiz, *Osmanlı İmparatorluğunda Aşiretlerin İskânı*, İstanbul: Eren Yayıncılık, 1987.
- İPEK, Nedim, *İmparatorluktan Ulus Devlete Göçler*, Trabzon: Serander Yayınları, 2006.
- Salname-i Vilayet-i Erzurum (SVE), 1314-15 (1896)*, Erzurum: Vilayet Matbaası.
- TUNCEL, Metin, "Doğubayazıt", *DİA*. (C. 9/1994):492-494.